Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1739/2019

Sugere ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, estudo visando à
construção de lombofaixa, na Av.
Santa Bárbara ambos os sentidos, e
ruas Ósmio e Agricultura adjacentes
a Av. Santa Bárbara, altura do ponto
de ônibus, de frente ao “VIC
CENTER” e Salão “YPÊ” – no Bairro
Mollon e Pérola;

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir, que se proceda a um estudo
visando à instalação de ondulação transversal (lombadas) ou lombo-faixas, na
Av. Santa Bárbara sentido Santa Bárbara D’ Oeste e Americana, bem como
sentido inverso Americana e Santa Bárbara D’ Oeste, e Rua Ósmio bairro
Mollon, e Rua Agricultura bairro Jardim Pérola, ambas as ruas adjacentes a Av.
Santa Bárbara, altura dos pontos de ônibus, de frente ao “VIC CENTER” e
Salão “YPÊ” – desta urbe, bem como adequação de passagem de pedestres
nos canteiros existentes nas vias;

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes e funcionários do

Pronto Socorro Afonso Ramos, que solicitam a intermediação junto a
Administração Municipal, para que seja construída uma lombofaixa na Av.
Santa Bárbara em ambos os sentidos na altura do “VIC CENTER”, pois há
grande fluxo de pedestres que utilizam de transporte público, que informaram
ser prejudicados com a dificuldade pela demora em conseguir atravessar as
vias, perdendo o horário do ônibus, pois o fluxo de veículos é muito grande,
além dos riscos de acidentes ao atravessarem. É grande o número de pessoas
que necessita transpor as quatros vias, objetivando circular do Bairro Mollon ao
Pérola e trânsito de pessoas que necessita fazer o inverso bairros: Pérola e
Mollon.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por isso, solicitamos a execução do serviço.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de Maio de 2019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado
-vereador-